⁴⁷ Inveniuntur in aliquot fasciculis manuscripti 395 (sine fol.) in sectione *Nunziatura di Polonia* (fasc. II et IV) et communis inscriptione praedita sunt: *Nuova appendice di notizie per i nunzi apostolici. Dicembre 1775*.

nens⁴⁸. In qua i.a. scribit: "opus hoc elaboravi paucis mensibus, qui mihi a morbo et valetudine usque ad meum ex Polonia discessum superfuerunt"⁴⁹. Notum est nobis Garampium, post Comitia Regni Varsaviae celebrata, 12 IV 1775 absoluta, gravi morbo corruptum et usque ad medium mensem Maium lecto affixum fuisse, a tertia autem die Iunii valetudinis recuperandae causa in pago Dawidy prope Varsaviam commoratum esse, ubi "notitias historicas ad Poloniā spectantes", id est *Indicem*, scriptori dictaverit⁵⁰. Compositio nem *Notitiarum*, id est *Synopsis* postea nuncupatae, nonnisi mense Decembri a. 1775 coepisse potuit, nam in primitivo eius textu iam inveniuntur informa tiones, ex Urbe eodem mense acceptae⁵¹. Opinari ergo licet primam eius ad umbrationem hiberno tempore, anno 1775 exeunte et 1776 ineunte, conscrip tam esse.

Quae prima operis adumbratio duobus codicibus manu scriptis in 16° non ligatis constat. Quorum primus, a Vladislao Abraham olim detectus, inscribitur *Elenco de' Nunzi Apostolici in Polonia dal 1046 al 1700*⁵². Cuiusmodi elenchus ex quattuor constat fasciculis (quorum quartus in tres partes, propria foliatione instructas, subdividitur) et insimul 447 folia continet, in quibus singulorum nuntiorum opera ordine chronologico describitur. Unicuique descriptioni principali, una eademque manu exaratae, adiunguntur supplementa, in pluribus chartulis variis manibus scripta. In primo fasciculo continentur documenta ad describendam historiam legatorum S. Sedis in Polonia, qui saec. X-XIII munere suo functi erant, in secundo collecti sunt fontes ad legatos et obuli s. Petri collectores, qui saec. XIV, in tertio ad eos, qui saec. XV fuerunt, pertinentes; quartus autem fasciculus continet notitias de 48 nuntiis et legatis saec. XVI.

Documenta, quae hic desunt, ad res gestas nuntiorum saec. XVII per tinentia, collocata sunt, una cum fontibus ad nuntios saec. XVIII pertinentibus, in alio nonnihil minore et foliatione carente manuscripto, in *Fondo Garampi* sub n. 245 asservato⁵³; illuc enim propterea translata esse videntur, quod totum opus ita cogitatum erat, ut in duas partes fere aequales divideretur. Quantitas et qualitas documentorum hic collectorum varia et impar est. Nam cum fontes ad nuntios saec. XVII attinentes a documentis ad historiam nuntiorum, qui prioribus saeculis vixerunt, revera non multum differunt, illa,

⁴⁸ Garampi incipit manu propria: "Successoribus suis in Apostolicae Sedis munere apud Reges et Regnum Poloniae J[osephus] G[arampius] A[rchiepiscopus] B[erytensis] S[alutem] P[lurimam] D[icit]". Intra inserta sunt quattuor folia cogitatae dedicationis, manu secretarii Garampii scriptae. AV, *Fondo Garampi*, ms. 192 s.f.

⁴⁹ Ibidem, s.f.

⁵⁰ "Nella mia convalescenza detta... notizie istoriche relative alla Polonia", *Diarii di Polonia del 1775 e 1776*, p. 215 (autographum in AV, *Fondo Garampi*, ms. 191).

⁵¹ Cfr. ex. gr. redactiones textuum de Zacharia Ferreri in AV, *Fondo Garampi*, ms. 31, fasc. IV/1 f. 22r-25v ex AV, *Nunz. di Polonia*, ms. 395, fasc. IV s.f.

⁵² AV, *Fondo Garampi*, ms. 31.

⁵³ Fasc. B (una cum documentis ad historiam nuntiaturae penes imperatorem attinentibus).

quae folium, manu Garampii inscriptum: *Nuntii Apostolici saec. XVIII* sequuntur⁵⁴, multo pauperiora sunt et gradatim, ut ad finem vergunt, adhuc deteriora fiunt. Cessant itaque temptamina textum in ordinem aliquem redigendi, quae in vitae narratione ultimi nuntii saec. XVII, Fabricii Paulucci, adhuc aderant; adnotationes reducuntur ad solam descriptionem librorum, a nuntiis in archivio nuntiaturae relictorum, ita ut omnino confirmetur notitia, in *Indice* allata, iuxta quam Garampio, ante ipsius ex Polonia discessum, ad omnia in tabulario nuntiaturae custodita documenta perlustranda atque ea accuratius exploranda defuerit tempus⁵⁵. Haec collectio documentorum concluditur exili informatione de nuntio Angelo Maria Durini (1767-1772), quam nuda sequitur chartula, unum tantummodo continens verbum "Garampi", manu propria Garampii exaratum.

Nuntius Vindobonae nominatus, 16 III 1776 a., fortassis etiam prius, Garampius plane sibi conscius factus est se historiam nuntiorum saec. XVIII scripturum non esse. Tunc etiam decrevisse videtur opus suum anno 1700 concludere, et - certe adhuc ante suam ex Polonia profectionem (Varsavia discessit 6 V 1776 a.)⁵⁶ - textum eius scriptori dictare cooperat. Manuscriptum hoc, in nitidorem formam redactum, servatur nunc in *Fondo Garampi* sub n. 23. Volumen, 135 fasciculis in folio (440 paginis, quibus adiuncta sunt aliquot folia non numerata) constans, inscriptione, manu propria Garampii exarata, praeditum est: *Primo sbozzo dei Nunzi in Polonia dal 1068 al 1700*. Quae inscriptio postea addita est, cum iam manifesto patuisse illam quoque textus compositionem multis emendationibus ac supplementis indigere. In manuscripto deest introductio. In prima autem pagina primi fasciculi deleta sunt verba: "966. Aegidius, episcopus Tusculanus, Legatus Apostolicus"⁵⁷, quorum loco scriptum est: "Prolegomena. De initiis Christianae religionis in Polonia", deinde sequitur amplior disceptatio de christianitatis in Polonia primordiis, magna in parte Dlugossii *Annalibus* nixa.

Describuntur tandem singulorum nuntiorum vita et res gestae, indicantur tempora eorum in Polonia commorationis et operae, inde a legatione Raphaelis a. 1068 peracta usque ad Fabricium Paulucci, nuntium extraordinarium a. 1698 in Polonię missum. Vitae nuntiorum (ut legatos et obuli s. Petri collectores, qui medio aevo fuerunt, praetermittamus), ad primas saeculi XVI nuntiaturas quod attinet, non semper cohaerentibus ac compactis notitiis innituntur, et propterea nonnihil confusae esse videntur, postea tamen, cum de nuntiis agitur, qui inde a medio saeculo XVI fuerunt, dilucidae satis et perspicuae apparent. Descriptiones vitae singulorum nuntiorum indicant primum, quo genere et stirpe nuntius natus sit, et quae munera et officia,

⁵⁴ Chartae huius manuscripti foliatione carent.

⁵⁵ Cfr. supra, p. 85.

⁵⁶ Vide I. Ph. Dengel, *Nuntius Joseph Garampi in Preussisch Schlesien und in Sachsen im Jahre 1776. Bericht über seine Reise von Warschau über Breslau nach Dresden*, QFIAB, 5 (1903), p. 233.

⁵⁷ Primam redactionem eius biogrammatis cfr. in AV, *Fondo Garampi*, ms. 31, fasc. I f. 2r.

antequam ad nuntiaturam Polonam destinatus esset, illi commissa fuerint. Deinde adducitur - nota ad regista brevium in Archivo Vaticano asservata remittente confirmatum - certum atque accuratum temporis momentum, quo breve nominationis editum erat. Sequitur descriptio totius operae nuntii, quam toto tempore insumpsit, quo munere suo in Polonia functus est, et praesertim indicatur, quantum ad iura et privilegia Ecclesiae defendenda contulerit. Cui rei amplius illustrandae Garampius, praesertim inde a nuntiatura Ioannis A. Caligarii (1578-1581), ad quam explorandam in tabulario nuntiaturae acta tribunalis et acta gratiosa, quae vocantur, ei praesto fuerunt, maxime incubuit. Interdum enim adducere solet tota documenta ex eiusmodi actis deprompta, imprimis illa, quae ad controversias de iurisdictione spectabant, ut ex. gr. interpellationem, 21 X 1586 a. ab Hieronymo de' Buoi contra propositiones quasdam, quae in nova editione *Constitutionum Synodalia* Stanislai Karnkowskii introductae erant, factam⁵⁸. Eiusmodi apographa valde nunc pretiosa sunt, eo vel magis, quod non parva pars librorum, ex quibus descripta erant, omnino perierunt.

Non parum loci a Garampio dedicatur caerimoniarum normis describendis, modo et rationi, qua nuntii laborem suum ordinare solebant, eorum domicilio etc. Nil itaque mirandum vitam Galeatii Marescotti, qui id genus negotiis totum opus dicavit (*Vademecum*), tam copiose et prolixè descriptam esse⁵⁹. Inde a nuntiatura Vincentii Lauro (1574-1578) constanter (non tamen sine exceptione) adferuntur notitiae de auditoribus, cancellariis et secretariis nuntiorum, necnon de registris actorum tribunalis nuntiaturae et imperitionis gratiarum, ab eis confectis. Inopia informationum ad res publicas pertinentium, cuius causa in eo constituit, quod Garampius epistulas nuntiorum ad Secretariatū Status datas ipse in persona inspicere non potuit, eo quoque excusari potest, quod opus ita imprimis cogitatum erat, ut eius in officio successoribus in conficiendis negotiis administrativis, ad iurisdictionem et caerimoniarum ordinem pertinentibus, adiumento atque auxilio esse posset⁶⁰. Propterea, quamquam sub fine singularum vitae descriptionum auctor lectorem saepe edocet, ubi eiusmodi epistulae vel celeres nuntii inventari possint et quod temporis spatium comprehendant⁶¹, sua tamen magis interesse videtur lectorem ad eas *Indicis* voces remittere, in quibus particularis opera nuntii nominabatur⁶². In hunc modum ambo opera Garampiana se invicem explere debebant.

⁵⁸ *Primo sbozzo*, f. 81ar-br.

⁵⁹ Ibidem, f. 113ar-117av.

⁶⁰ Cfr. dedicationem (p.95).

⁶¹ Ad hanc rem usus est supramemorato indice voluminum sectionis AV, *Nunziatura di Polonia* (cfr. supra, notam 42).

⁶² Ex. gr. conclusio biogrammatis Hannibalis de Capua ita sonat: "Epistolae et acta eius extant in Archivo Vaticano, Lib. 23, 25, 26 usque ad 35 Nuntiaturae Poloniae. Nonnulla eius gesta indicamus in Indice nostro v. Cistercienses, Livonia, Luceoria, Varsavia" etc.. *Primo sbozzo*, f. 84 ar .

Quod ad modum et rationem citandi fontes attinet, qua Garampius in opere suo exarando usus est, eum sane hac in re aetatis nostrae praecursorem appellare possumus. Omnem enim assertionem suam in textu occurrentem corroborat notis, ad fontem manu scriptum vel ad librum, ex quo sumpta erat, remittentibus. In hunc modum facilius aestimari potest, quantopere notitiae ab auctore allatae credibiles sint et in exploratione temporibus nostris peragenda adhiberi queant. Talibus etiam notis explicantur quodammodo errores, praesertim cum de nuntiis agitur, qui prima saeculi XVI parte fuerunt, commissi, nam ad illorum vitas enarrandas Garampius maxima ex parte operibus typis impressis uti coactus erat, quae, ut nobis bene constat, tunc temporis minus accurate ac diligenter in lucem edebantur. Manuscriptis prius confectis cum exemplari in nitidiorem formam redacto comparatis, facile perspicimus singulorum nuntiorum vitas fere immutatas ex illis in *Primo sbozzo inscriptas esse.*

Dedicatio operis successoribus destinata, cuius prima lineamenta separatim servata sunt, nitidiore exemplari iam confecto, scriptori dictata erat⁶³. Quae ita incipit: "Nihil est quod curiositatem nostram magis alliciat et excusat, quam nomina ac gesta indagare illorum, qui in eadem qua nos vel conditione vel munere antea vixerunt. Illud enim est in huiusmodi cognitione salubre et frugiferum, quod non solum egregia maiorum facta et praeclarae actiones nostros incendunt animos, sed quum exempli documenta in illustri posita monumento intueamur, quod tuto imitemur habeamus". Quocirca, licet multis oneratus negotiis, Garampius documenta ad praedecessores suos pertinentia colligere cooperat eo, ut quod ipse didicerit, aliis communicaret ("quod sine fictione didici, sine invidia communico"). Gratiarum actiones non exspectabat. "Id enim unice spectarunt consilia mea, ut nimirum prodessem successoribus meis, iisque veluti fax quaedam in tractandis S. Sedis negotiis praeluceret... ad maiorem Dei gloriam, ad S. Apostolicae Sedis et Ecclesiae tranquillitatem, non minus quam ad commodum inclitae huius Nationis"⁶⁴.

In calce dedicationis Garampius scribit se successoribus suis opus imperfectum relinquere et rogat, "ut illud non in meliorem tantum formam, sed in uberiorem ac perfectiorem statum novis curis ac studiis reducant"⁶⁵. Quod ante suum ex Polonia discessum auctor successori suo, Ioanni A. Archetti (1776-1784), illud tantummodo exemplar, in nitidiorem formam redactum et fronte adhuc non instructum, tradere in animo habuit, inventario illius tabularii nuntiaturae partis comprobatur, in qua scripta ab Antonio E. Visconti (1760-1767) et ipso Garampio relicta servabantur. In huiusmodi enim inventario, quod Garampius una cum munere successori suo tradidit, sub n. 1 indicatur *Vademecum Galeatii Marescotti*, sub n. 2 unum volumen operis, iam

⁶³ Vide supra, p. 91-92.

⁶⁴ AV, *Fondo Garampi*, ms. 192 s.f.

⁶⁵ Ibidem, s.f.

Synopsis seu historiae Apocrisiariorum Apostolicorum in Polonia nuncupati, sub 3 et 4 duo volumina Indicis. Subtus vero legitur adnotatio, quae de posteriore utriusque operis Garampiani fortuna nos edocet: "La Sinopsi e l'Indice, non essendosi potuti mettere in pulito prima della partenza di Mons. Garampi, si manderanno inappresso da Vienna"⁶⁶. Ambo itaque opera una cum auctore Vindobonam profecta sunt. *Index* in 4 voluminibus descriptus, a. 1778 rediit Varsaviam, *Synopsis* fortassis nunquam.

Vindobonae Garampius sibi omnino conscius fuit, quantis vitiis *Synopsis* sua laboraverit, et statim eam corrigere atque explere cooperat. Cuius rei testes sunt - praesertim ad primos nuntios saec. XVI quod attinet - manu propria auctoris factae emendationes, novae schedulae, necnon aliquot epistulae novas notitias continentis, inter operis folia insertae vel separatim custoditae. Illae imprimis epistulae, ad eos datae, qui novam aliquam notitiam vel indicium ei porrigere potuerint, testimonium sunt admirabilis sane studii, curae, diligentiae, quam Garampius in indagine sua perficienda impendere voluit. Iam supra memoratus Callistus Marini a. adhuc 1780 ad eum scribebat: "da che sono tornato all'archivio, posso dire con verità di non esser quasi fatto altro che scorrere i tomi de'carteggi della Legazione Polacca del Commendone [1572-1573] per ritrovare quelle notizie ch'ella desidera". Idem Marini, cum eius legationis descriptionem iam Vindobonam misisset⁶⁷, similem indaginem, ad nuntiaturas quoque Hieronymi de' Buoi, Francisci Simonetta, Ioannis Lancellotti et Antonii Santacroce pertinentem, in sectione *Nunziatura di Polonia* perficere debuit⁶⁸.

Novi fontes non solum in Tabulario Vaticano mandato Garampii quaerebantur. Inter chartas post nuntium relictas servata est i.a., a quodam ignoto ei transmissa, accurata descriptio epistularum commercii, in 6 voluminibus collecti, nuntii Angeli Ranuzzi (1671-1673), quod tum in bibliotheca Ranutiorum Bononiae servabatur⁶⁹. Non paucas novas notitias de nuntiis Zacharia Ferreri, Ioanne Tedaldi, Nicolao Fabri, Hieronymo Rorario et praesertim Hieronymo Martinengo 17 V 1777 a. quidam Ioannes V. Garampio ex oppido Brixia transmisit⁷⁰. Obscuram hucusque vitam Iulii Ruggieri quidam Trombelli rogatu Garampii illuminare conatus est⁷¹. "Nel libro dell'Amideno non

⁶⁶ Cfr. *Elenco di Protocolli ne' quali sono state riunite, disposte e legate da Mons. Garampi le Carte, Memorie e Lettere lasciate tanto da lui, quanto dall'Eminentissimo Visconti nella Segretaria della Nunziatura di Polonia* (AV, *Fondo Garampi*, ms. 12, fasc. C, s.f.). Notandum est nunc collectionem Archivi Nuntiaturae Varsaviensis, tunc a Garampio ordinatam, etiam ab opere Galeati Marescotti incipere, quam directe sequuntur; sicut mss. 2-5, quattuor volumina *Indicis*; ms. n. 6 continet praecepta (normas) ordinis caerimoniarum et elenchos praerogativarum nuntiorum. Cfr. supra, cap. I, p. 48.

⁶⁷ Epistula autographa de 30 V 1780 servatur in *Fondo Garampi*, ms. 192, s.f.

⁶⁸ Epistula de 5 VII 1780. Ibidem, s.f.

⁶⁹ Servatur, sicut folium liberum, in AV, *Fondo Garampi*, ms. 192, s.f.

⁷⁰ Cfr. eius responsionem in AV, *Fondo Garampi*, ms. 192, s.f.

⁷¹ Cfr. eius epistulam de 21 V 1777, a Garampio in fasciculo descriptionem vitae Iulii Ruggieri continentem positam, in *Primo sbozzo*, post f. 86a.

si parla di altri nunzi di Polonia che di Ippolito Aldobrandini e di Cosimo de Torres" - *alius ignotus Garampio rescribebat et nonnulla de iisdem nuntiis ex libro illo exscripta simul communicabat*⁷². Diligentia Garampii atque industria tanta fuit, ut cum cognovisset nuntium Albertum Bolognetti a. 1585 in itinere suo ex Polonia in Italiam Tarvisii in confinibus Italiae diem suum obivisse, a dioecesis Goritiensis vicario de sepulcro eius sciscitaretur⁷³. Interrogabatur etiam a Garampio rector atque reformator Academiae Cracoviensis, Hugo Kołłataj, qui pro responso 6 VIII 1778 a. misit ei amplum repertorium documentorum, quae in Bibliotheca Iagellonica servabantur et tam ad *Indicem quam Synopsim* elaborandam utilia esse poterant⁷⁴.

Ex litteris a Garampio illo tempore datis atque acceptis manifesto patet, illum praecipue annis 1777-1780 ad explendam atque perficiendam *Synopsim* omnem operam et studium contulisse. Eisdem quoque annis nitidior *Indicis* textus Vindobonae parabatur. Quo ad finem perducto, Garampius perficiendo operi nuntiis in Polonia dedicato verisimiliter renuntiavit⁷⁵. Nam ne minimum quidem exstat vestigium supra memoratas notitias cum textu *Primo sbozzo* nuncupato copulandi. Qui igitur pro ultimo, licet non perfecto nec completo, textu arcanae *Synopsis Garampiana* reputandus esse videtur. Quo accurate diligenterque examinato certo nobis persuademus illud, si completum, perfectum, noviter transcriptum ac rerum gestarum studiosis oblatum esset, pro aetate illa, vere eximum existimari posse, tot notitiis veris et probatis refertum et documentis comprobatum, ut fortassis nostris nonnisi temporibus aliquid perfectius scribere audeamus. Cuius rei optime sibi conscientius fuisse videtur Hugo Kołłataj, cum requisitam informationem ei transmittens scriberet: "Honori mihi est gratias tibi agere nomine nationis meae, propter cuius gloriam Excellentia Tua tam arduum laborem suscipere voluit, quo nomen immortale atque gratitudinem, in teneris concivium meorum corribus nunquam extinguedam, certo sibi comparabit"⁷⁶.

⁷² Epistula autographa sine subscriptione, 29 IV 1777 data, servatur in *Primo sbozzo*, post f. 84a. Agitur fortassis de libro non edito Theodorici Ameyden inscripto: *Elogia Summorum Pontificum et Cardinalium*. Desunt enim illorum nuntiorum mentiones in alio libro eius auctoris, publici iuris facto, quod inscribitur *La storia delle famiglie Romane* (reeditio photographica T. 1-2, Roma 1987).

⁷³ Cfr. responsum de 9 VI 1777, autographum in *Primo sbozzo*, post f. 78a.

⁷⁴ Responso autographa H. Kołłataj, una cum annexo elenco documentorum, servatur in AV, *Fondo Garampi*, ms. 192, s.f.

⁷⁵ Eodem tempore cooperat colligere documenta ad *Serie dei Legati e Nuntii Apostolici nel Regno e Stati ereditari Austriaci*. Collecta tamen documenta et temptamina eorum elaborationis (a s. Bonifacio ad annum circiter 900), cum Polonis comparata, tam incompleta sunt, ut coniciendum sit auctorem mox huiusmodi consilio renuntiasse.

⁷⁶"Ho l'onore di ringraziarla a nome della mia Nazione, per la di cui gloria V.ra Eccellenza a [sic] voluto incaricarsi di si difficil lavoro, il quale recherà un nome immortale ed una riconoscenza che non si spegnerà mai ne' sensibili cuori de miei Patriotti", AV, *F.Garampi*, ms. 192, s.f.

2. A Garampio usque ad Archivi Secreti Vaticani apertionem

Ad historiam studiorum super hereditate a nuntiis apostolicis in Polonia relicita investigandam magni sane sunt momenti opera illius, qui postea partem Tabularii Nuntiaturae Varsaviensis servavit, Ioannis Baptistae Alberrandi (1731-1808). Qui annis 1777-1778 et 1782-1783 mandato prius regis Stanislai Augusti et deinde eximii illius historiae patriae scriptoris, Adami Naruszewicz, perquirendis et explorandis rerum Polonicarum monumentis, in Italia variis locis sparsis, operam navavit⁷⁷. Cuius tamen non tam ipsius nuntiaturae historiam cognoscere, sicuti Garampii, intererat, quam potius fontes congerere ad res gestas Polonorum indagandas, qui i.a. a nuntiis etiam pontificiis apud nos munere functis creati et relictii erant. Quamobrem cum Romae esset, ad Archivi Vaticani collectiones accedere omni studio nitebatur. Ad quas tamen non erat admissus. Animum itaque intendit accuratius perquirendis fontibus, qui in Bibliotheca Vaticana servabantur⁷⁸, ubi inter veterrimos codices Vaticanos Latinos repperit fragmenta epistularum commercii, quod inter nuntium Berardum Bongiovanni et cardinalem Ioannem Morone annis 1560-1563 intercessit⁷⁹. E codicibus Ottobonianis i.a. descripsit instructiones Hieronymo Rorario a. 1539 et Hieronymo Martinengo a. 1548 datas, necnon nonnullas alias instructiones et commercia litterarum aliquot nuntiorum posteriorum⁸⁰. Ex documentis inter codices Urbinate repertis omnium longe pretiosissimum est apographon relationis nuntii Germanici Malaspina, a. 1600 exaratum⁸¹.

Multa instructionum ac relationum apographa et non parum litterarum commercii Alberrandi etiam invenit in privatis adhuc illo tempore bibliothecis Romanis: principum Chigi (i.a. documenta legationis cardinalis Caetani annis 1596/7 peractae) et Barberini (apographa epistularum Aloisii Lippomano annis 1556/7 datarum)⁸². Inter tot instructiones et relationes, quas in bibliotheca Corsiniorum repperit, animum eius maxime perculisse videtur

⁷⁷ Cfr. A. Schletz, *Ks. Jan Albertrandi w latach 1731-1795* [Sacerdos Ioannes Albertrandi annis 1731-1795], "Nasza Przeszłość", 10 (1959), p. 201-204 (nota auctori est tantum exploratio annis 1782-1783 peracta). Relationem autem manu propria scriptam (*Compte rendu des Commissions dont Sa Majesté m'a daigné honorer*) ex annis 1777-1778 Albertrandi Stanislao Augusto Roma 28 III 1778 misit; servatur nunc Cracoviae in Bibl. Czartorysciana ms. BCz 782, p. 741-764.

⁷⁸ Cfr. *Extrait de mon répertoire de la Bibliothèque Vaticane, contenant les principaux articles directement relatifs à la Pologne*, relationi ex a. 1778 annexum (BCz 782, p. 749-755). Ibidem (p. 745) scribit, quomodo frustra niteretur, ut cardinalis Alexandri Albani et Josephi Garampi, tunc nuntii Vindobonensis, auxilio facultatem obtineret in Archivo Vaticano explorandi.

⁷⁹ BV, *Vat.Lat.* 6409-6436.

⁸⁰ BV, *Ottob.Lat.* 2206 (Instructio pro Hieronymo Rorario), 2716 (Instructio pro Hieronymo Martinengo), 3220, 3227, 3252-3257 (instructiones posteriores).

⁸¹ BV, *Urb.Lat.* 837.

⁸² In relatione de investigationibus suis, in utraque hac bibliotheca factis (vide infra, p. 100), Alberrandi antiquissima utitur singulorum codicum numeratione. Quamobrem recognitio manuscriptorum ab illo in Bibliotheca Chisiana repertorum difficilior efficitur et accurate inquisitione indiget.

opus *Raguaglio delle cose di Polonia* inscriptum, postea sub titulo *Vademecum pro nuntiis* magis notum, a. 1670 a Galeatio Marescotti conscriptum, necnon fragmenta commercii epistularum Secretariatus Status cum nuntiis in Polonia, ineunte saeculo XVIII datarum⁸³. Omnino autem periisse videtur, vel saltem aetate nostra accessu difficillimum est, similis generis commercium epistularum, et quidem originalium, cum nuntiis apostolicis, qui penes aulam Michaelis Coributi Wiśniowiecki Poloniae regis (1668-1673) munere suo fungebantur (Marescotti, Nerli, Ranuzzi), quod Albertrandum in bibliotheca familiae Altieri vidisse constat⁸⁴. Facta deinde accuratiore investigatione in bibliotheca Romana Congregationis Oratorii (vulgo Vallicelliana nuncupata), detexit inter alia instructiones pro nuntiis Mario Filonardi (1635-1643) et Ioanne de Torres (1645-1652)⁸⁵. Extra Urbem autem Albertrandi nonnisi Genuae⁸⁶ et Neapoli investigandis fontibus ad historiam Polonam attinentibus operam dabat. Itaque ipse primus animadvertisit, et aliorum quoque attentionem in eam convertit, pretiosissimam collectionem epistularum commercii Hannibal de Capua, annis 1586-1591 in Polonia nuntii, quod tum in monasterio Sancti Angeli "ad Nidum" (vel rectius "Nilum") Neapoli servabatur⁸⁷. Neapoli etiam invenit codices epistularum Camilli Mentovato (1558-1559) et Iacobi Cantelmi (1687-1689), in tabulario Theatinorum custoditos. Alterum eorum, obtenta - "non sine maximis difficultatibus" - potestate eum describendi, in extenso descriptsit ultimis mensibus anni 1782⁸⁸.

Ex itinere illo Italico Albertrandi secum attulit Varsaviam 101 thecas, apographis, adnotationibus et notis archivalibus refertas, quibus postea

⁸³ Cfr. infra, cap. I, p. 65. Apographon eiusdem *Raguaglio ex pulchro codice Corsiniano* 474 factum hodie in Bibl. Czartorysciana servatur, vide ms. BCz 1592, p. 11-121.

⁸⁴ Ad Bibliothecam Altieri-Pasolini Romae, quae veteris Bibliothecae Altieri partem continere fertur (vide *Annuario delle biblioteche italiane*, T. 4, Roma 1976, p. 2), aditus viris doctis hodie est praeclusus. Attamen conservata est, a Joanne Albertrandi ex ista bibliotheca descripta, relatio finalis Francisci Nerli, quae inscribitur: *Relazione fatta alla Santità di Nostro Signore Papa Clemente X dall'arcivescovo di Firenze dello stato et affari attinenti al ministero del nunzio apostolico nel regno di Polonia nel ritorno che fece in Roma da quella nunziatura e della nunziatura straordinaria di Germania nell'anno 1671* (Cracoviae, BCz 1592, p. 123-131).

⁸⁵ Cod. N. 35 f. 334r-340v. Non animadvertisit tamen in eodem manuscripto etiam epistulare commercium Germanici Malaspina inveniri (etiam ms. N. 34).

⁸⁶ Ibi, in bibliotheca familiae Fieschi di Lavagna (quae antea fuit Hieronymi Lagomarsini SJ, editoris epistularum Iulii Poggiani, ab A.M. Graziani collectarum), invenit nonnihil litterarum commercii Ioannis Fr. Commendone et Antonii M. Graziani, necnon instructionem pro Iulio Ruggieri, mense Martio a. 1566 ei datam.

⁸⁷ Bibliotheca familiae Brancaccio, ad quam inde ab a. 1690 rerum gestarum studiosis aditus patet. Apographa trium in illa repertarum et descriptarum epistularum Hannibal de Capua nunc in Bibl. Czartorysciana Cracoviae servantur, ms. BCz 1585, p. 499-503. Cfr. Woś AC, p. 10.

⁸⁸ Apographon, inscriptum *Litterae Cantelmi, Nuntii in Polonia, dein S.R.E. Cardinalis*, servatur Cracoviae, BCz 182, p. 321-424, annotatione autographa ipsius Albertrandi praeditum: "obtenta potestate, non sine maximis difficultatibus, describendi hunc codicem, extantem in Archivo Domus SS. Apostolorum Clericorum Regularium Theatinorum Neapoli, descripsi illum Anno 1782, mensibus anni tribus postremis. J. Albertrandi".

Thecis Albertrandianis (*Teki Albertrandiego*) nomen inditum est. "Quae omnia documenta, ab indefesso Albertrandio in Italia collecta, maximam partem manu eius propria descripta"⁸⁹, post eius in patriam redditum Adamo Naruszewicz tradita erant, qui illa posthac, una cum aliis a se collectis fontibus, bibliothecae regiae Stanislai Augusti dono dedit. Huiusmodi documenta tunc temporis nondum ordinata et recensita, neque in inventario scripta erant, et nonnisi a. 1797 (post tertiam Poloniae divisionem et regis abdicationem), cum omnes *Thecae Naruszewiczianae* Thaddaeo Czacki a rege traditae essent⁹⁰, Albertrandi, ad usum illius novi documentorum a se collectorum possessoris, accuratissimum repertorium omnium a se in Italia perquisitorum archivorum et omnium in eis inventorum, ad Poloniam attinentium, conficiendum curavit. Hoc amplum repertorium, cui *Itineri Italico anno 1800 exarato* nomen datum erat, testimonium est non solum ingentis sane diligentiae et laboris in perlustrandis tabulariis Italicis ab Albertrandio impensi, sed id quoque probare videtur saltem dimidiam partem documentorum, quae tunc reperta erant, in cancellariis nuntiorum creatam vel conservatam fuisse⁹¹. Eorum apographa, quae in copiosissima bibliotheca Czackiana in Krzemieniec servabantur, a. 1819, una cum tota bibliotheca, principibus Czartoryski cesserunt, qui illa Pulaviis deponenda curarunt. Lutetiam Parisiorum deinde translata, ibi, cum a. 1865 bibliotheca ordinaretur, non pauca eorum defuisse animadversa sunt⁹². Illa vero, quae relicta erant, ad arbitrium dispertita et variis *Thecarum Naruszewiczanarum* codicibus aliquis manuscriptorum collectionibus sunt inserta. Hodie reliquias eorum in Bibliotheca Czartorysciana Cracoviae reperire possumus.

Providentia Dei factum est, ut minima tantummodo pars documentorum ab Albertrandio collectorum, ad historiam nuntiaturae Polonae pertinentium, non typis impressa sit, ut sunt 2 relationes a nuntio Francisco Nerli annis 1670 et 1671 scriptae⁹³ et Diarium legationis in Poloniam cardinalis Caetani a. 1596 peractae, a I. P. Mucante exaratum (*Dyaryusz legacyi do Polski kard. Gaetani 1596 przez P. Mukantego*)⁹⁴. Aliorum documentorum editionem, sed proh dolor, in versione Polonica faciendam, Iulianus Ursinus Niemcewicz, poeta et principum Czartoryski secretarius, primus in se recepit. Itaque annis 1822-1833 in opere suo *Veteris Poloniae monumenta historica in unum digesta*

⁸⁹ E. Rykaczewski, in introductione ad *Relacye nuncyuszów*, p. IV.

⁹⁰ Vide J. Korzeniowski, *Catalogus t. 1*, p. 3.

⁹¹ Autographum *Itineris* servatur nunc Cracoviae in Bibl. Czartorysciana ms. BCz 2418. Constat 226 paginis in folio et continet etiam relationes de inquisitionibus ab Albertrandio postea in Suetia factis. Aliquot annotationes ad parandum illud inveniuntur in ms. BCz 782, p. 749-764.

⁹² Korzeniowski, *Catalogus*, p. 3; cfr. supra, cap. I p. 78-79.

⁹³ Vide supra, notam 84. Altera relatio continetur in eodem codice in p. 139-155.

⁹⁴ Manuscriptum hoc, nunc deperditum, servabatur olim in Bibl. Czartorysciana, ms. BCz 1343 (vide S. Kutrzeba, *Catalogus codicum manu scriptorum Musei Principum Czartoryskich Cracoviensis*, T. 2, Cracoviae 1909 p. 176). Cum accessus ad eum sit impossibilis, difficile est pro certo affirmare eum ad Albertrandium pertinuisse. Fragmentum eius typis edidit Rykaczewski (*Relacye nuncyuszów II*, p. 66-74).

(*Zbiór pamiętników historycznych o dawnej Polsce*) i.a. publici iuris fecit fragmenta relationum Iulii Ruggieri a. 1568 et Galeatii Marescotti a. 1670 scriptarum, excerpta ex diario Ioannis Pauli Mucante et ex epistulis Francisci Buonvisi annis 1672-1683 datis, necnon *Descriptionem Poloniae Aloisii Lipponomo*, "a sanctae memoriae Albertrandio ex Codice Vaticano inter Ottobonianos (2433 p. 172)... depromptam, a I. P. Żukowski, Universitatis Vilnensis professore, mihi transmissam"⁹⁵.

Sat amplam selectionem documentorum, a se antea collectorum, cui titulus est *Extraits de la bibliothèque du Vatican, contenant les manuscrits qui regardent l'histoire de Russie depuis l'an 1075 jusqu'à l'an 1672*, ipse Albertrandus manu sua anno 1790 pro rege Stanislao Augusto confecit. Codex ille, 1076 paginis constans⁹⁶, dono postea datus erat a rege I. I. Bulgakov, Russorum Varsoviae tunc legato, a quo deinde in manus Alexandri Ivanovič Turgenev, consiliarii imperatoris Russiae, pervenit, qui a. 1841-1842 ex toto eum in suis *Historicis Russiae Monimentis* typis mandandum curavit. Ita factum est, ut etiam non pauca nuntiorum documenta, ab Albertrandio collecta, in hac Russica editione inserta inveniantur⁹⁷.